



## **Til Kultur- og Fritidsudvalget**

### **Notat om mulighederne for forsøg med udvidet stemmeret**

*Muligheden for at gennemføre forsøg med 16 års stemmeret i Københavns Kommune ved kommunalvalget i 2017*

Der er på nuværende tidspunkt ikke hjemmel i lovgivningen til at gennemføre et bindende forsøg med sænkelse af valgretsaldern til 16 år ved kommunalvalget i 2017.

En ændring af reglerne vil kræve, at Folketinget vedtager et lovforslag, der efterfølgende sendes til folkeafstemning og vedtages med et flertal i overensstemmelse med Grundlovens § 42, stk. 5.

Spørgsmålet har været drøftet med inddragelse af relevante interessenter de seneste år. Dansk Ungdoms Fællesråd nedsatte i 2010 en valgretskommission med 23 toppolitikere, interesseorganisationsfolk og demokratiekspertes.

Et flertal i kommissionen foreslog, at Folketinget drøfter muligheden for at indføre 16-års valgret, sekundært 17-års valgret, ved alle offentlige valg.

Et mindretal i kommissionen fastholdt, at valgretsaldern bør bevares på 18 år, idet valgrets-, valgbarheds- og myndighedsaldern bør følges ad.

Folketingets Social- og Indenrigsudvalg behandlede spørgsmålet om forsøgsvis sænkelse af valgretsaldern til 16 år den 17. november 2015.

Justitsministeriet har i den forbindelse oplyst, at valgretsaldern til kommunalvalg ikke kan ændres uafhængigt af valgretsaldern til folketingsvalg.

Forsøg med sænkelse af valgretsaldern til kommunalvalg vil derfor kræve, at valgretsaldern til folketingsvalg ændres tilsvarende.

Social- og Indenrigsministeren understregede i den sammenhæng, at det er regeringens opfattelse, at valgretsaldern bør være 18 år i Danmark, og regeringen har derfor ikke planer om at iværksætte forsøgsvis nedsættelse af valgretsaldern til 16 år.

08-07-2016

Sagsnr.  
2016-0268138

Dokumentnr.  
2016-0268138-1

Sagsbehandler  
Mette Marie Sundbøll

**Kultur, Presse og  
Projekt**

**Rådhuspladsen 1  
1550 København V**

**Mobil  
2146 6198**

**E-mail  
A92L@kff.kk.dk**

**EAN nummer  
5798009780515**

*Muligheden for at gennemføre forsøg med stemmeret til alle borgere over 18 år, der har fast bopæl (dvs. folkeregisteradresse) i Københavns Kommune, ved kommunalvalget i 2017*

Der er på nuværende tidspunkt ikke hjemmel i lovgivningen til at gennemføre forsøg med stemmeret til alle borgere over 18 år ved kommunalvalget i 2017.

Det vil derfor kræve, at folketinget vedtager et lovforslag om at fjerne bopælskravet for tredjelandsstatsborgeres ret til at stemme ved kommunalvalg.

Spørgsmålet har været behandlet flere gang i Folketinget de seneste år. I 2010 forhøjede den daværende V-K regering bopælskravet fra 3 til 4 år, men den efterfølgende S/R-regering ændrede i 2012 kravet tilbage til 3 år.

Spørgsmålet om fjernelse af bopælskravet har også været drøftet politisk i Københavns Kommune. På vegne af Valgbestyrelsen og et flertal i Borgerrepræsentationen anmodede Overborgmesteren i juni 2013 den daværende økonomi- og indenrigsminister Margrethe Vestager om at fjerne kravet. Ministeren meddelte i marts 2014, at regeringen ikke ønskede at sænke kravet yderligere, blandt andet fordi udlændinge efter tre års fast bopæl antages at have den fornødne indsigt i og forståelse for danske samfundsforhold, kendskab til og i nogen grad beherskelse af det danske sprog og en personlig interesse i mere langsigtede politiske forhold i bopælskommunen. Kravet vil derudover fremme og motivere til integration.